
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

OBZOR 
Informační časopis       O B C E     T M A Ň 

 

Ročník XXXVI. Březen 2024 Číslo 3/2024 (409) 

 

 



2 

 

Z HISTORIE OBCE 

Historia magistra vitae 
 

Historie je učitelka života … celá slavná věta zní v originále takto: Historia est 
testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis – a 
v českém překladu: Historie je svědectvím času, světlem pravdy, životem paměti, 
učitelkou života, zvěstovatelkou dávných dob. Podívejme se v roce 2022 na historii 
Tmaně z tohoto pohledu a připomeňme si každý měsíc nějakou událost ze života 
Tmaně, Lounína, Slavík či Havlíčkova Mlýna a v jejím odkazu hledejme nápady, 
myšlenky a poučení pro úspěšné pokračování v díle předcházejících generací, díky 
jimž je dnes Tmaň dobré místo k bydlení. Tmaň si to určitě zaslouží … 

 

 
Rodina Nolčova ve Tmani. 

V písemnostech pocházejících z tmaňského velkostatku vedeného rodinou Nolčových 
se s výjimkou let II. světové války nic nezachovalo. Pokud se chceme něco dozvědět 
více o hospodaření rodiny Nolčovy ve Tmani a na Louníně, musíme zalistovat 
tehdejšími tiskovinami a spokojit se tím, že v nichž najdeme řadu kusých informací, 
které sice celkový obraz nedávají, ale jejich úspěšné podnikání určitě naznačují. 
 

Poměry lesnatosti Čech1. 
Sestavil Karel Ponec, lesovný. 
 

Jméno majitele Jména statků a lesy Lesní plocha v ha 

VI. Lesy privátních statků. 

František Nolč Tmaň a Lounín 218,7 
 

Stavby a řízení pivovarů roku 18732. 

• Tmaň: Pivovar pana Františka Nolče. Rekonstrukce pivovaru a kvasíren a 
stavba nových lednic. 

Stavby a zařízení lihovarů. 

• Tmaň: Pan František Nolč. Rozličné zařízení v lihovaru.  
 

Berounský cukrovar. 
Do okolí berounského pánům akcionářům cukrovaru3. 
Cukrovar v Berouně ohlásil konkurs. Je to velmi bolestivá rána, kteráž celé okolí 
(nečitelná dvě slova) veliký kapitál podílníků, kteří závod a s oběťmi zbudovali, byl by 
vniveč obrácen. Průmysl cukrovarnický za posledních dvou let tak sešel, že podobných 
roků nikdy nebylo, trh na cukr tak bídný jako nikdy, veškeré i sebemenší oprávněné 
naděje zničil nadobro. 
V letech takových zbudován cukrovar v Berouně; vzdor tomu, však stav jeho nejeví se 
v takové podstatě, aby nebylo pomoci. 
Mnohé cukrovary zápasí s elementárními nepohodami, a přece se udrží, a to nejvíce 
příkladu obětavostí svých uvědomělých akcionářů, kteří hájí jmění národní. Cukrovar 

 
1 HÁJ, časopis pro lesníka, myslivce a přítele přírody, vychází ve třínedělních lhůtách v sešitech o 2-3 

arších v barevné obálce. Ročník II., číslo 10, v Hradci Králové, dne 26. července 1873. 
2 HOSPODÁŘ, týdeník věnovaný rolnictví, hospodářskému průmyslu a národnímu hospodářství. Číslo 

4 vydané 24. ledna 1874. Strana 36: 
3 Posel z Prahy. Vydání 19. dubna 1874, číslo 93, strana 4. 



3 

 

náš v Berouně však tak šťastně situován, že naproti jiným závodům velikých požívá 
výhod. 
Cukrovar má dostatek vody, laciné uhlí, dráhu, dobrou řípu a při podobných 
elementech vzdávati se veškerých nadějí na udržení a zabezpečení, bylo by hříchem.  
Za tu příčinou, aby cukrovar náš se pojistil a zabezpečil, sešlo se více podílníků, aby 
se poradili o prostředcích, jak pomoci. 
Po důkladné poradě, v které nabyta byla jistota, že závod je života nejen schopen, ale 
i prospívati bude, neboť aktiva jeho značně pasiva přesahují, uznali shromáždění 
podílníci, že spíše by umožněno bylo docíliti porozumění a sjednocení na výpomoc, 
kdyby několik mužů se uvázalo v úkol ten, v nynějších poměrech zajisté nesnadný, 
avšak při vůli jednosvorné k provedení možný. 
Každý akcionář zplnomocní jednoho z následujících pánů, kteří v důvěře ku provedení 
byli dožádáni platnému vyjednávání v ohledu k udržení závodu našeho. 
Jsou to následující pánové: 

• J. T. Doubek, Liteň. 

• Adolf Hellmann, Beroun. 

• Jan Hříbal, Bavoryně. 

• Antonín Klapka, Beroun. 

• Václav Kohout, Počaply. 

• František Nolč, Tmaň. 

• Jan Nolč, Všenory. 

• Josef Prokš, Zdice. 

• František Skalla, Lounín. 

• Vavřinec Wiesenberger, Beroun. 

• J. B. Vojáček, Tetín. 
Tito pánové tvořiti budou komité, kteréž ve všech možných prostředcích ku konečnému 
zabezpečení cukrovaru se přičiní. 
Akcionáři! – Pěstujte pilně řípu a zabezpečte sobě letošní kampaní, řípové semeno 
obdržíte v kanceláři cukrovaru. 
 

Prodej ovoce.4 
Zimní ovoce prodávati se bude ve veřejné dražbě dne 25. července b. r. a sice o 9. 
hodině ráno na velkostatku Tmani u Berouna odhadnuté na asi 1035 d. r. m. a téhož 
dne o 3. hod. odpolední na najatém kníž. velkostatku Všeradice odhadnuté na asi 1420 
m. dr. 
Bližší podmínky obou držeb u správy velkostatku Tmaň.  
 

Udílení cen vystavovatelům v Berouně5. 
Při nedělním udílení cen vystavovatelům na okresní hospodářko-průmyslové výstavě 
v Berouně dostalo jednotlivých vyznamenání následujícím vystavovatelům.  
V odboru pro výrobky průmyslu a řemesel obdrželi: …  
V oddělení pro dobytek obdrželi, a sice:  
Za koně: I. stříbrnou státní medaili pan František Nolč, majitel velkostatku, Tmaň. 
… 
 

Ošetřování raněných6. 

 
4 PRAŽSKÝ DENNÍK. Vydání dne 20. července 1878. 
5 NÁRODNÍ LISTY. Vydání v úterý 12. září 1882, číslo 152, strana 3. 
6 Čech, politický týdeník katolický. Ročník XV. / číslo 124, v Praze v sobotu dne 2. června 1883. 



4 

 

Vlastenecký zemský pomocný spolek pro království české podnikl potřebné kroky za 
příčinou organizace soukromé péče o raněné a nemocné vojíny pro případ války, 
rozeslal příslušná provolání k velkostatkářům v Čechách, poněvadž jest nanejvýš 
žádoucno, již v čase míru aspoň přibližně zvěděti, do jaké míry na soukromou péči lze 
počítati. Následkem tohoto provolání slíbili přijmouti raněné a rekonvalescenty do 
soukromého opatření následující dámy a páni: … František Noltsch (Tmaň), … 
 

Prodej ovoce7. 
V neděli dne 15. července tohoto roku ve 2 hodiny odpoledne prodá se letní i zimní 
ovoce v odhadní ceně per 1050 zl. r. m. na velkostatku Tmani, pošta Beroun, jakož i 
zároveň veškeré ovoce patřící k velkostatku Všeradice, pošta Liteň, v ceně odhadní 
1120 zl. r. m., oboje v kanceláři velkostatku Tmaně podáním ofertů. 
Nabídky na obé ovoce zvlášť podané opatřeny buďtež 10 pct. vadiem a vyjádřením, 
že se oferent bližším podmínkám prodeje, v které v kanceláři velkostatku Tmani 
nahlédnout lze, podrobuje; nabídky s menším podáním, než obnáší odhadní ceny, 
zůstanou nepovšimnuty. 
5360-2. 
 

Prodej žampionů8. 
1000 metrických centů pravých skotských žampionů (první plod ze semene 
původního) velmi výnosných, všem nemocím vzdorujících, a nejen k jídlu, ale i pro 
lihovary výtečných nabízí pouze po 4 zl. r. m. za 100 kg z nádraží Zdice, správa 
velkostatku Tmaň u Berouna. 
 

HLASATEL hospodářského spolku pro krajinu Berounskou 
O aktivitách zemědělského podnikání ve Tmaně a Louníně na konci 19. století 
najdeme informace na stránkách časopisu HLASATEL hospodářského spolku pro 
krajinu Berounskou, který v té době vychází dne 15. každého měsíce mimo měsíc 
srpen. 
 

 
 

Číslo 11, dne 19. prosince 1893 – ročník IX.   
Soupis členstva hospodářského spolku pro krajinu Berounskou v měsíci prosinci r. 
1893 

 
7 PRAŽSKÝ DENNÍK. Vydání dne 12. července 1883. 
8 NÁRODNÍ LISTY. Vydání v pátek 7. března 1884, číslo 67, strana 4. 



5 

 

III. Členové činní a řádní – Lounín: Vildt Eugen, statkář. Tmaň: Václav Karmazín, rolník, 
Jan Karmazín, rolník, Ferd. Melena, hospodářský správce, Bedřich Nolč, 
velkostatkář, Leopold Roubiček, rolník, Jan Sudík, rolník. 
 
Číslo 11, dne 10. prosince 1894 – ročník X.   
Soupis členstva hospodářského spolku pro krajinu Berounskou v měsíci prosinci r. 
1894 
III. Členové činní a řádní – Lounín: Vildt Eugen, statkář. Tmaň: Ferd. Melena, 
hospodářský správce, Bedřich Nolč, velkostatkář, Leopold Roubiček, rolník, Jan 
Sudík, rolník. 
 
Číslo 11, dne 17. prosince 1895 – ročník XI.   
Soupis členstva hospodářského spolku pro krajinu Berounskou v měsíci prosinci r. 
1895 
III. Členové činní a řádní – Lounín: Vildt Eugen, statkář. Tmaň: Ferd. Melena, 
hospodářský správce, Bedřich Nolč, velkostatkář, Leopold Roubiček, rolník, Jan 
Sudík, rolník. 
 
Číslo 11, dne 15. prosince 1896 – ročník XII.   
Soupis členstva hospodářského spolku pro krajinu Berounskou v měsíci prosinci r. 
1896 
III. Členové činní a řádní – Lounín: Koutský Jos., rolník (96), Macourek František, rolník, 
Roubal František, kovář (96), František Růžička, rolník (96), Skala František, rolník, 
Svoboda Antonín, rolník (96), Vildt Eugen, statkář, Zykán V., rolník (96). Tmaň: Ferd. 
Melena, hospodářský správce (95-6), Bedřich Nolč, statkář (95-6), Leopold Roubíček, 
rolník (95-6), Jan Sudík, rolník (95-6). 
 
Číslo 11, dne 15. prosince 1897 – ročník XIII.   
Soupis členstva hospodářského spolku pro krajinu Berounskou na konci roku 1897 
III. Členové činní a řádní – Lounín: Koutský Jos., rolník, Macourek František, rolník, 
Roubal František, kovář, František Růžička, rolník, Skala František, rolník, Svoboda 
Antonín, rolník, Vildt Eugen, statkář, Zykán V., rolník. Tmaň: Ferd. Melena, správce, 
Bedřich Nolč, statkář, Leopold Roubíček, rolník, Jan Sudík, rolník.  
 

Statek ve Tmani v roce 18949. 
Majitelé:    Rudolf a Edvard Noltschové v Tmani. 
Velkostatek:    Tmaň a Lounín (A). 
Okres:    Beroun. 
Zámek s parkem:   ve Tmani. 
Výměra:  pole 396,28, zahrady 14,71, luka 28,57, pastviny 

s ovocnými stromy 52,25, pastviny 24,89, les 206,71, 
rybník 4,00, cesty a stavební místo 2,75, neplodná půda 
10,97; úhrnem 741,13 ha (1287 jiter 1378 □0). 

Dvory:  Tmaň 401,10, Slavík 126,25, Lounín 47,07 a Málkov 166,61 
ha jsou ve vlastní správě. 

Průmysl:    pivovar, sladovna, lihovar a cihelna jsou v režii. 

 
9 Schematismus velkostatků v království Českém od J. Tittla. 1894. Tiskem a nákladem knihtiskárny 

Jos. Baštáře v Žižkově. V komisi knihkupectví Jos. Baštáře v Žižkově. Strana 519. 



6 

 

Výrobky prodejné:  pšenice, ječmen, cukrovka; částečně žito a brambory, 200 
až 300 kusů tučných volů a něco skotu; pivo, líh a mléko. 

Katastrální čistý výnos:  zl. 7276. 
Daň pozemková:   zl. 1652. 
Poslední vklad z roku 1891:  zl. 350.000. 
Správa velkostatku:   v Tmani, pošta tamtéž, železniční stanice Beroun. 
P. t. páni úředníci: 

• Mellena Fr., správce velkostatku. 

• Kříž J., lesní. 

• Kollinger Matěj, vinopal. 
Všichni v Tmani.  

 

Statek ve Tmani v roce 190210. 
Edvard a Rudolf Noltschové v Tmani. 
Allod. statek Tmaň. 
Poloha:  Vlnitá s výhodnými svahy a třemi od západu k východu táhnoucími 

se kotlinami. 
Půda:    Hlinitá se zvětralou vápenatou břidlicí. 
Politický okres:  Hořovice. 
Soudní okres:  Beroun. 
Patronátní kostel a fara v Tmani. 
Zámek s parkem v Tmani. 
Tmaň má   81 čísel, 608 obyvatel, 3 třídy školní. 
Výměra v hektarech:  Polí 396,28, luk 28,57, zahrad 14,71, pastvin 24,89, pastvin 

s ovocnými stromy 52,25, lesů 206,71, rybníků 4,00, neplodné 
10,97, zastav. půdy 2,75; úhrnem 741,13 ha neb 1287 jiter 1378 
□0. 

Dvory:  Tmaň 401,10 ha, Slavík 126,35 ha, Málkov 166,61 ha jsou ve 
vlastní správě. 

Průmysl:   Sladovna ve vlastní správě. 
Výrobky na prodej:  Pšenice, žito, ječmen, cukrovka, krmný dobytek, ovoce, slad 

(vývoz do Německa), dříví. 
Katastrální výnos:  14.552 K. 
Daň pozemková:  3304 K. 
Poslední vklad z roku 1862:  315.000 a 100 k. dukátů a 1901 148.000 K. 
Správa velkostatku  v Tmani, pošta a železniční stanice Zdice, 3 km. 
Úředníci aj.: 
Mellena Ferdinand, správce velkostatku. 
Ozdiany František, hospodářský správce. 
Kříž J., lesní. 
1 zahradník, 1 sladmistr. 
 

Průtrž mračen a krupobití v červenci 190511. 
Velká část okresu berounského byla dne 2. tohoto měsíce postižena krutou pohromou, 
způsobenou průtrží mračen a krupobitím. V celém okresu již předloni krupobitím a loni 
velikým suchem stižené panovalo až do uvedeného dne neobyčejně sucho, kteréž 

 
10 Schematismus a statistika statků velkých a rustikálních v království Českém, strana 315, Tittl Ignaz. 

Nakladatelské údaje: Praha, J. Springer, 1902. 830 stran. 
 
11 NÁRODNÍ LISTY. Vydání v úterý dne 4. července 1905, číslo 181, strana 2. 



7 

 

právě v prorvaném území krajiny té s palčivou, na vápenitém a břidličnatém spodku 
spočívající půdou, velkou část úrody zničilo. Po šest týdnů v krajině vůbec nezapršeno, 
následkem čehož ovsy vůbec nevymetaly a ječmeny jen zpola, zrno pak obilí vůbec 
zůstalo zcela nevyvinuté, a to i v nejlepších půdách. Jetele a vičence na polích nebylo 
ani znáti, kdežto ostatní pícniny na ¾ suchem zničeny. Ještě okopaninám mohla 
pomoci vláha. Ta se skutečně dostavila, avšak způsobila ještě krutější pohromu, 
zničivši to, co na vyprahlé půdě ještě živořilo. Průtrž mračen se strašným krupobitím 
spojená snesla se v uvedený den mezi třetí a čtvrtou hodinou odpoledne nad obcí 
Černínem a hnána neobyčejně prudkou vichřicí přes obce Levín, Počaply, Popovice, 
Křižatka, Jarov, Tmaň, Málkov, Suchomasty, Bykoš, Vinařice, Měňany, Tobolku, Liteň, 
Skuhrov, Svinaře atd způsobila nesmírné spousty, zejména v těchto obcích. Kroupami 
velikosti holubího vejce, kteréž přes půl hodiny z oblak se sypaly, zatlučeno všecko 
obilí do země, nať okopanin utlučena, tašky na střechách stavení rozbity, kdežto 
následující na to záplavou vod pole vymleta, cesty strhány a vichrem stromy 
zpřelámány v zahradách i stromořadích v jednotlivých obcích vytopeny příbytky a 
stačili obyvatelé stěží potřebné věci zachrániti. Kroupy ležely místy ¼ m zvýší, a ještě 
dopoledne dne následujícího nalézaly se kupy krup na prohloubených místech. Naše 
rolnictvo očekává nyní bída v pravém slova smyslu a bylo-li kdy pomoci třeba, jest 
tomu tak po této katastrofě. Jsme přesvědčeni, že povolaní činitelé budou konati svou 
povinnost k postiženým, kteří po ranách předešlých let utrpěly tuto novu, nad předešlé 
krutější pohromou.  
 

Počet hospodářských zvířat podle sčítání dne 31. prosince 192012. 
Soudní okres berounský 

Obec  Koně  Skot  Ovce  Kozy  Vepřový 
dobytek 

Bykoš  36 211 2 114 78 
Koněprusy  37 186 3 79 78 

Lounín  12 120 --- --- 55 
Málkovy  15 169 11 33 23 

Suchomasty (Dvůr)  57 282 --- 122 115 
Tmaň (Dvůr) 36 284 184 133 43 

Vinařice  44 227 137 32 95 
 
 

Pokus kontaktovat paní Annu Nolčovou po sametové revoluci. 
V devadesátých letech XX. století po sametové revoluci došlo k pokusu kontaktovat 
paní Annu Nolčovou13 , jenž po slibném začátku na úspěšný rozvoj byl po dalších 
dopisech paní Annou Nolčovou jednostranně ukončen. Korespondence obsahuje 
celkem sedm dokladů. Nabízíme přepis textu první odpovědi paní Anny Nolčové v 
reakci na zaslané materiály o Tmani: 
 

 
(moje jméno za svobodna bylo Nolčová) 
36, Avenue Georgie V 
75008 Paris 4;  
720 – 73 – 64  
5. července 1990 
 

 
12 Vlastivědný sborník Krajem Horymírovým, třetí ročník z let 1922-1923. 
13 Tmaňská čítanka XXV. díl, Zajímavosti z historie obce Tmaň. Kontakty Františka Zacha s rodinou 
Nolčových, strana 476. 



8 

 

Milý pane,  
Váš dopis a celý fascikl o Tmani mně došel teprve nyní – firma Michaelin mně ho 
z Clermontu poslala. Nedovedete si představit moji radost a moje dojmutí mít zprávy o 
Tmani a vědět co se tam děje. Též knížka o Mikoláši Alšovi mně velmi potěšila, nebo se naň 
dobře pamatuji. Děkuji Vám mnohokráte za Vaši laskavost a přijměte mé srdečné pozdravy. 

Anna de Roüalle 
P.S. 
Moje jméno teď je Marquise de Roüalle, neboť jsem se provdala a jsem podruhé vdova.  

 

 
Pozor, zákruta! 

V sedmdesátých a osmdesátých letech minulého století byl velmi populární program 
Československého rozhlasu vysílaný ve 13:00 hodin z Bratislavy – Pozor, zákruta! 
V příspěvku vysílaném o Vánocích v roce 1975 byla hrdinkou právě Anna Nolčová. 
Pomineme-li autorovy historické nepřesnosti a sejmeme-li historické brýle, které nám 
v oné době dovolovaly vidět to dobré v ekonomických otázkách v marxisticko-leninské 
politické ekonomii a vše špatná v kapitalistickém světě, jedná se o dnes již 
pozapomenutý velmi zajímavý dokument, kterým Tmaň u Berouna vstoupila do 
povědomí celé republiky14.  
 

Prodejny Mototechny i specializované obchody jsou stále lépe zásobeny 
pneumatikami pro nejběžnější typy vozidel a nebude dlouho trvat a budou k sehnání i 
netypizované druhy pneumatik. Pneumatiky značky Barum obstojí v každé konkurenci, 
mezi níž na západě bezesporu patří značka Michelin. Není bez zajímavosti, že tento 
gumárenský gigant, jehož výrobky se prý v kapitalistické Evropě nacházejí na osmi 
z deseti aut, měl zdroje svých zisků v Čechách. Ve středních Čechách je obec Tmaň 
s malým zámečkem, kde sídlil majitel tmaňského panství. Po první světové válce ho 
koupil Jan Nolč a úspěšně hospodařil na velkostatku a v lihovaru a snažil se získat 
kapitál i z okolních vápencových skal. Jak dokazují lístky s kresbami ve státním archivu, 
častým hostem u Nolčů ve Tmani byl i Mikoláš Aleš. Mařenka, jediná Nolčova dcera, 
odešla ve dvacátých letech do Francie, aby tu prý získala nejlepší výchovu. Zde se 
zalíbila hraběti Michelinovi, synovi v té době již prosperujícího výrobce pneumatik. A 
vše již pokračovalo jako v románu z červené knihovny. Mladý hrabě si českou Mařenku 
vzal.  A aby se jim ještě lépe žilo, postavil v Hostivaři u Prahy podle vzoru svého otce 
malou továrnu na výrobu pneumatik. Řídil ji na dálku z Paříže a soutěžil se svou 
manželkou, která také na dálku řídila prostřednictvím správce Neumanna tmaňské 
hospodářství. To, co mladý Michelin s Mařenkou vyženil, investoval do továrny na 
výrobu pneumatik, stejně jako všechny peníze, které ona vydělávala. Spekuloval i se 
skalami. Když je chtěla akciová společnost na sklonku první republiky koupit, odmítl. 
Když se už schylovalo k válce, chtěl je prodat, ale bylo už pozdě. Přesto však získal 
mladý Michelin v Čechách dost na to, aby mohl dále podnikat, spekulovat a bohatnout.  
 

Závěr: 
 Z uvedeného vyplývá, že se rodina Nolčova významným způsobem 
nesmazatelně a nezapomenutelně zapsala do historie Tmaně, a to bez ohledu 
na fakt, že byla doposud zdůrazňována pouze jejich role při (ne)výstavbě 
tmaňské školy v 80. letech 19. století. Nic v životě však není pouze černobílé 
    

autor Jaroslav Horáček 

 
14 Tamtéž, strana 480. Michelin zbohatl u nás. 26. prosince 1975. Autor: Sedmerová, Redaktor: Brychta, 
Vedoucí redaktor: Brychta. 



9 

 

NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT V OBCI 

 
Církev římskokatolická 

 

 

Mše sv. se koná v březnu 2024 v obvyklém termínu – tzn. čtvrtou 
sobotu v měsíci, která připadá na sobotu 23. března 2024 v 16:30 hodin. 

Aktuální ohlášky nebo informace o mších sv. a o životě v Římskokatolické 
farnosti Žebrák najdete na webových stránkách www.farnostzebrak.cz . 

Nejbližším místem, kde mohou věřící z Tmaně a okolí navštívit 
v Římskokatolické farnosti Žebrák každou neděli v 8:00 hodin ráno a středu v 16:30 
hodin odpoledne mši sv., je kostel Narození Panny Marie ve Zdicích. 

 

autor Jaroslav Horáček 

 
Církev československá husitská 

 

Z dění v NO CČSH ve Tmani: 

3. neděle postní 
 
Evangelium Matoušovo 6 kapitola , verš 16            

 "A když se postíte, netvařte se utrápeně jako pokrytci; ti zanedbávají svůj vzhled, 
aby lidem ukazovali, že se postí; amen, pravím vám, už mají svou odměnu. Když ty 
se postíš, potři svou hlavu olejem a tvář svou umyj, abys neukazoval lidem, že se 
postíš, ale svému Otci, který zůstává skryt; a tvůj Otec, který vidí, co je skryto, ti 
odplatí." 
 
Dne 3. 3. 2024, o třetí postní neděli, se uskutečnila první bohoslužba v Domově Senlife. 
Hudební vstup operního pěvce Andreje Beneše byl malým překvapením pro všechny 
zúčastněné. Mohli jsme se v novém domově společně pomodlit za všechny, kdo v něm 
skutečný domov našli, za pečovatele, zdravotníky, zřizovatele, architekty, celý 
personál a poděkovat novým majitelům za rekonstrukci nádherného komplexu s 
dlouhou historií, který je proměňován k bohulibým účelům, poděkovat za Boží milost a 
lásku i zvláštní cestu životem, která nás přivedla z různých míst až sem, ke společné 
oslavě. Bůh žehnej všem k dobrému dílu a pomoci bližním. 
 
Evangelium Matoušovo 11 kapitola , verš 29-30 
 
"Vezměte na sebe mé jho a učte se ode mne, neboť jsem tichý a pokorného srdce: a 
naleznete odpočinutí svým duším. Vždyť mé jho netlačí a břemeno netíží.“  
 
Bohoslužby se konají pravidelně v každou neděli v 16:00 hodin. 
 

Bohoslužby o Velikonocích: 

http://www.farnostzebrak.cz/


10 

 

Dne 28.března 2024 „Zelený čtvrtek“ od 10:00 hodin čtení Bible se Světluškami 

Dne 31.března 2024 „Zmrtvýchvstání páně“ od 10:00 hodin Domov Senlife 

Dne 31.března 2024 „Zmrtvýchvstání páně“ od 16:00 hodin Sbor Jiřího z Poděbrad 

Dne 1.dubna 2024 Sbor otevřen dětem (9:00 – 12:00 hodin) 

 
PŘÍPRAVY NA KŘEST, SVATBY PO PŘEDCHOZÍ DOMLUVĚ. 

Kontakt: 602 766 899 
Na Facebookových stránkách Náboženské obce CČSH ve Tmani budou i letos k 

vidění videa vznikající k celonárodní akci Čtení Bible FB: @ccshtman 
 
 

autor Jana Šmardová 

Dětské centrum Světlušky 
 

7. Masopustní průvod ve Tmani 

Děti z Dětského centra Světlušky ve spolupráci s OÚ Tmaň připravily i letos 
kulturní akci pro celou obec. Již před sedmi lety obnovily Světlušky tradici ve své obci. 
7. masopustního průvodu ve Tmani se dne 10. února 2024 účastnilo kromě místních 
občanů též mnoho návštěvníků z blízkého a dalekého okolí. 600. výročí  slavné české 
osobnosti předznamenalo středověké jádro masopustního průvodu. Do Tmaně nás 
přišel navštívit sám Jan Žižka doprovázen krásnými ženami z Berounských měšťanů 
a hudebníky skupiny Holba. Břeskná středověká muzika a tanečnice roztančily Tmaň. 
K vidění byla spousta masek, jimž samozřejmě vévodil tradiční Masopust, který opět 
převzal vládu nad obcí na celé odpoledne, nechyběla však ani bába s nůší , kobyla, 
kominík, smrtka, řezník atd. Průvod se vydal známou trasou od Kulturního domu Tmaň 
k domu s pečovatelskou službou Tmaň a dále obcí, kolem Sboru Jiřího z Poděbrad, 
navíc však  i podél rybníka do nového Domova seniorů Senlife Tmaň (tmaňský zámek). 
Propojení generací a starousedlíků s novými obyvateli domova Senlife bylo radostné 
a omlazující. Masopust se i tento rok velice vydařil díky podpoře OÚ Tmaň, krásnému 
počasí, velké účasti, sousedskému pohoštění i díky laskavému dohledu na bezpečnost 
zajištěnému Sborem dobrovolných hasičů Tmaň. 

Děkujeme všem a těšíme se na Masopust v roce 2025. Vaše Světlušky z 
Dětského centra Světlušky Tmaň.  

Světlušky nyní krom svých pravidelných aktivit chystají také krátký film o Janu 
Amosi Komenském. Brzy film uvidíte na YouTube kanálu "svetluskytman", kde 
momentálně najdete dvě videa - o Jiřím z Poděbrad a z tvorby dárku pro Alfreda 
Strejčka. Na YouTube kanál bude též přidáno video z předešlých ročníků 
Masopustních průvodů ve Tmani. 

Pravidelné schůzky Světlušek ve Sboru Jiřího z Poděbrad probíhají v úterý a 
čtvrtek od 15:00 do 16:30. Světlušky vyzvedáváme ze školní družiny ve 14:45-14:50.  

Přejeme všem dětem krásné jarní prázdniny (schůzky se v době jarních 
prázdnin nekonají). Těšíme se na návštěvy domovů seniorů při MDŽ, do knihovny v 
Suchomastech a ve Tmani, na Velikonoce a spoustu krásných setkání. 

autor Jana Šmardová 

 



11 

 

Z HISTORIE TMANĚ – 49. DÍL 

Koukolova hora 
Možná jste čekali pokračování tmaňského místopisu. Omlouvám se, vloudil se mi do 

mého úmyslu problém, zvaný digitalizace katastrálního systému. Začala někdy kolem roku 
2000 a díky ní došlo u velké většiny parcelních čísel k jejich změně.  

Stručně řečeno: parcelní čísla, které u místopisných názvů tmaňského okolí uváděli 
mí předchůdci - pan řídící Dousek i František Zach v současné době neplatí a pokud byste je 
chtěli na současné katastrální mapě najít, nepovedlo by se vám to. Snažil jsem se zjistit, zda 
existují nějaké převodní tabulky, byl jsem se ptát na katastrálním úřadě v Plzni i na KÚ 
v Berouně. V Plzni jsem byl překvapen ochotou příslušné pracovnice, vše mi podrobně 
vysvětlila, pomoci mi ale nemohla, neboť srovnávací sestavení parcel, jak se tento dokument 
nazývá, má prý k dispozici pouze příslušný okresní katastrální úřad.   

V Berouně jsem si užil. Dáma, kterou mně a Tomášovi přivedla tamější pracovnice 
z podatelny, se nám ani nepředstavila, zato nám okamžitě sdělila, že v Berouně nic takového 
nemají a že nám nemůže v ničem pomoci. Možná se ráno pohádala s manželem, možná s 
milencem, možná měla potíže s dětmi – prostě vyléčila nás z představ o vstřícném a slušném 
jednání. Prostě: Plzeň – Beroun = Nebe a dudy!  

Nicméně jsme nevzdali naši snahu, a jak se zdá, přece jen jsme po odchodu našli jakés 
takés východisko. Bude to představovat poměrně značné úsilí, ale takový už život je.  

Takže mějte strpení, mám ve Tmani pomocníky, budeme se všichni snažit. 

Abych alespoň trochu vyplnil mezeru mezi jednotlivými místopisnými díly, dohodl 
jsem se se starostou, že v březnu vydáme v Obzoru něco, co by vás ponoukalo k tomu, 
vyrazit na loučení se zimou, které bude probíhat na Koukolovce 16. března.  

 



12 

 

Věřím, že bude stát za to – ať už jde o vycházku do přírody, nádherný výhled na 
všechny světové strany i prolézačky jeskynními tunely ve skále. Zkuste to! Snad bude i pěkné 
počasí – to jediné vám slíbit nemohu. 

Chceme-li se na Koukolovku ze Tmaně nejlépe dostat, musíme vyrazit na sever, přejít 
Ručičku, seběhnout na křižovatku pěti asfaltovaných cest a vydat se tou šestou – polní, 
pořád na sever. 

Zabloudit nemůžeme – k cíli nás od křižovatky bezpečně dovede žlutá turistická 
stezka anebo zelená naučná stezka Koukolova hora -  Kotýz.  

Nemusíte se bát nějaké velké námahy, není to daleko – od křižovatky u tmaňské školy 
až na vrchol hory necelé dva kilometry. 

 

Koukolova hora je druhou nejvyšší horou tmaňského okolí - mapy uvádějí 471 m n/m.   

Zrodila se před dvěma miliardami let z bahna silurského moře. Pány světa byli tehdy 
rozmanití plži, ráčkové a podobní tvorové. Hemžilo se jich ve zdejších vlažných vodách 
mělkého zálivu obrovské množství. Žili a umírali. Jejich mrtvolky padaly ke dnu moře a jejich 
skořápky se ukládaly ke skořápkám rodičů, prarodičů a usazoval se z nich vápenec.  

Po tisíciletích se země otřásala až v základech, sopky chrlily žhavý diorit a diabas, 
mořské dno se zdvihalo do výše ohromnou silou vulkanickou a byly na světě hory. Ta naše 
byla ještě bezejmenná, ale již tehdy vévodila svou osamoceností a výškou celému okolí. 
Jméno dostala teprve, když byla stará téměř dvě miliardy let. To už zde ovšem nebylo moře. 
Země zatím dostala nebortivou kůru a přes její povrch se přehnaly mnohé vývojové epochy.  

Pánem světa se stal člověk. Ten si vymyslel různá zřízení, řády a práva. Byly již vesnice 
a byli již zemani, kterým tyto vesnice patřily. Psal se rok 1440. Pod horou se rozkládala 
dědinka Popovice, která byla majetkem pánů Václava a Viléma Koukola. Ti si vystavěli na 
vrcholu hory tvrz a lid nazval horu Koukolovkou. 

Pověsti a legendy nemluví o majitelích zrovna příznivě. Podle jedné z nich svolával 
Vilém za strašné bouřlivé noci kletbu na své poddané a rouhal se při tom Bohu, který jeho 
rodinu potrestal tak krutě, že bouře rozmetala celou tvrz po hoře a rodina Koukolů té noci 
zmizela. Lid si vypravoval, že po hoře roztroušené kameny jsou Koukolové. Ve velké balvany 
byli proměněni muži a ženy, v malé – děti.  

  



13 

 

Jiná pověst vypravuje o tom, že v 18. století v jeskyňkách a dutinách mezi balvany 
hory na vrcholu nacházeli skrýše obávaní lapkové, kteří přepadali pocestné na dálkové cestě 
při řece Litavce. Banda se často scházela k bujarým pitkám v osadě Popovicích, v bývalém 
hostinci U Štětků. Když ale žandáři hospodu obklíčili a vtrhli dovnitř, nenašli v lokále ani 
jednoho loupežníka. Uměli se snad zlosyni učinit neviditelnými? Odpověď byla podle pověsti 
mnohem jednodušší: ve sklepu hostince se nacházel dobře maskovaný vchod do podzemní 
chodby, která odtud vedla až na vrchol Koukolovy hory. Později byla tato chodba zazděna a 
nikdo už ji nedokáže najít. 

 

Pověstí je povícero, ale asi jen sám Bůh dnes už ví, kolik je na nich pravdy.  

Koukolovu horu tvoří ostrov vápence spodního devonu. Lidé, kteří zde žili, přišli velmi 
brzy na to, že kámen z hory je vhodný na stavbu domů, silnic a hlavně pak na výrobu vápna. 
A tak nebylo divu, že zde byl otevřen lom. Dobu jeho otevření bohužel neznáme. Není 
pamětníka, který by přibližně dobu mohl určit. Počátky budou asi podobné jako u lomů 
ostatních, jenom je známo, že se tam lámal mnohem dříve kámen pro kameníky.   

Těžba v lomu probíhala velmi intenzívně a převážná část vrcholu hory byla odtěžena. 
Poté se ale těžba přesunula do jiných lokalit – na Kosov, pod Kotýz a do Houbova a 
Císařského lomu na Zlatém koni. Důvod byl jednoduchý – lepší kvalita vápence. 

Posledním místem, kde se v okolí Koukolovky s kamenem pracovalo, byl malý 
lomeček na jižním svahu hory, v němž se tloukl silniční štěrk.  

Vrchol Koukolovky nebyl na štěstí těžbou snížen plošně, takže se zde dnes jako 
svědectví minulosti tyčí vysoká lomová skála s polokruhovou výklenkovou kapli z cihel a 
lámaného kamene zasvěcenou svatému Blažeji, jehož žehnající obrovská postava v člunu 
byla namalována ve výklenku na omítce.  Kapli nechal v roce 1832 postavit rektor Karlovy 
univerzity a tehdejší majitel tmaňského panství Dr. Antonín Karel Mudroch.  

Okolí kaple se pak postupně stávalo téměř poutním místem.  

Na svátek sv. Blažeje se zde sloužily poutní bohoslužby. 

V dubnu 1879 v předvečer oslav stříbrného sňatku císaře Františka Josefa I. a 
císařovny Alžběty, byla na Koukolovce uspořádána velkolepá slavnost, zahájená střelbou z 
hmoždířů a zapálením slavnostních ohňů.  

Málokdo ví, že se ve Tmani v dávných dobách slavila ještě jedna jarní pouť, a to na sv. 
Blažeje na Koukolovce, vždy 3. března. Kdy tato pouť zanikla, však známo není. 

Ve dvacátém století stavba i přes určité opravy ve třicátých letech chátrala a v 
osmdesátých a devadesátých letech hrozilo její zboření. Zastupitelstvo obce Tmaň se 
rozhodlo získat stavbu na katastru obce do svého vlastnictví. 

Podařilo se to v roce 2008 a tím se otevřela cesta ke shánění projektu na její obnovu 
a dotaci na opravu. Tyto snahy byly korunovány úspěchem – z Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR se podařilo získat dotaci ve výši 400.000,- Kč a k tomu bylo doloženo 600.000,- Kč z 
rozpočtu obce a během XV. ročníku turistického srazu „Loučení se zimou na Koukolově 
hoře“ byla opravená kaple předána v sobotu 13. března 2010 turistické veřejnosti. 

 

 



14 

 

Kaple sv. Blažeje - stav před rekonstrukcí 
 

 

Kaple sv. Blažeje - stav po rekonstrukci 

Vlastní skála nabízí překrásná zákoutí – jeskyně, pukliny i převisy. Toho samozřejmě 
využívají zejména horolezci, kteří zde dokonce vyznačili několik tras. 

Na Koukolově hoře se ve výšce kolem 455 metrů nad mořem nacházejí jeskyně, které 
patří mezi nejvýše položené jeskyně v Českém krasu. Jsou poměrně nízké, některé celou 
skálu dokonce protínají, takže je možné puklinami skálu prolézt. Přestože hora není na 
seznamu chráněných území a nepatří ani k Chráněné krajinné oblasti Český kras, vyskytuje se 
na ní řada chráněných rostlin, například bělozářka liliovitá, lilie zlatohlávek či okrotice bílá. 

  

  

  



15 

 

Dnes jsou lomy na Koukolově hoře zarostlé lesní vegetací, která postupně zakryla 
rány způsobené lidskou rukou přírodě. Zarůstá i dříve holé temeno kopce. Malý lomeček na 
jižním svahu hory byl v roce 1990 zavezen zeminou a je v něm údajně pohřbena i voskopová 
koule o průměru více než jeden metr vykopaná při budování tmaňské kanalizace v lednu 
téhož roku. 

Z vrcholu hory byl dříve rozhled do celého okolí. Dnes ho poněkud omezují vzrostlé 
stromy, takže perfektně 
uvidíte pouze na severní 
stranu – směrem ke 
Chráněné krajinné oblasti 
Křivoklátsko a na město 
Beroun. Spatřit můžete 
také vrchol Děd, který se 
tyčí nad Berounem, dále 
Krušnou horu s rozhlednou 
Máminkou i vesničky 
roztroušené v 
křivoklátských lesích. 

Lesními průseky 
však můžete dobře vidět i 
na ostatní strany. 

  

  

 



16 

 

Na závěr ještě dvě fotky. To, co je na nich, už nikdy in natura neuvidíte. 

Na snímku mého táty nahoře je 
pohled na Koukolovku z roku 1950 - je 
na něm vidět dnes už zasypaný 
lomeček na jižní straně hory; na 
pravém snímku Standy Roubala cca 
z roku 1970 můžete vidět na skále 
Koukolovy hory partu tehdejších 
puberťáků, dnes už velevážených 
dědečků a babiček. Snad některé 
z nich poznáte. 

  

P.S. K sepsání článku jsem použil 
materiály tmaňských kronikářů; 
některé fotky a části povídání jsou 
z internetu. (FP) 

 

autor František Procházka 

 

 
 

 
„A v sobotu 16. března 2024 všichni hurá na Koukolovku !!!“ 

 

 



17 

 

ZE ŽIVOTA DOMOVA SENLIFE TMAŇ 
 

Milí čtenáři tmaňského Obzoru, rádi bychom vás seznámili se životem v našem 
domově. I když se zámecké brány otevřely teprve nedávno, tmaňský domov je již zaplněn 
aktivními seniorkami a seniory, kteří zde našli nové místo pro život. Domov nabízí péči jak 
soběstačným klientům, tak i těm, kteří vyžadují nepřetržitou celodenní péči osobní povahy. 
Kromě sestřiček a pečovatelek jsou tu i aktivizační pracovnice, které se snaží vyplnit každou 
volnou chvilku zajímavým programem. Paleta aktivit je velmi pestrá čítající kreativní dílny, 
vzdělávání, cvičení, společné procházky, hudební vystoupení a další.  
 

 
posezení v kavárně 

 

skupinové cvičení                                     koncert harmonikáře Jiřího Šoufka    



18 

 

S velkou radostí jsme přijali v našem domově tmaňské maškary během obecního 
Masopustu. Chtěli bychom na tomto místě poděkovat obyvatelům Tmaně i Dětskému 
centru Světlušky za úžasný program. Akci jsme si náramně užili a dodnes na ní rádi 
vzpomínáme.  
 

 

 
masopustní veselí s obyvateli Tmaně 

 

společný taneček                                                                        tančilo se a zpívalo 

 

 

 

 



19 

 

Chodby, zákoutí a další místnosti se snažíme vyzdobit originálními dekoracemi, a 
proto bychom vás chtěli poprosit, pokud máte doma obrazy, starý porcelán, hudební 
nástroje a jiné věci, které již nepotřebujete, přineste nám je a podílejte se s námi na výzdobě 
našeho domova. Naši klienti ocení i knihy různých žánrů do našich knižních koutků. Zároveň 
pokud máte na zahradě zbytky odkopků, rovněž je přivítáme na našich zahrádkách.  
 

tematické koutky                                                                        knižní koutek 

 

Stejně jako přistupujeme ke zchátralým kulturním památkám a historickým objektům, 
které se snažíme zachránit a vnuknout jim nový život, tak i ekologicky a smysluplně 
využíváme věci, které by už jinak nenašly uplatnění. Za tým Domova Senlife Tmaň  

 

 
Připravila Jiřina Ř. 



20 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TMAŇ 

 
Vážení čtenáři, 
bohatou fotodokumentaci k níže popisovaným akcím a aktuální informace naleznete 
na webových stránkách – www.skola-tman.cz 
 

Mgr. Táňa Dvořáková – ředitelka ZŠ a MŠ Tmaň 

 
 

Základní škola 

 

V pátek 2. února si všichni žáci naší školy užívali zasloužené jednodenní 
pololetní prázdniny. 

V hodině matematiky si naši druháčci hráli s tělesy. Využili k tomu dřevěnou 
stavebnice ze školní družiny, ve které našli krychle, kvádry, jehlany i válce, ze kterých 
si nakonec postavili báječné stavby všeho druhu.  

 

 

http://www.skola-tman.cz/


21 

 

Ve třetí třídě se zase děti při hudební výchově seznamovaly s různými 
hudebními nástroji, které nakonec využily jako doprovod k písničkám. Všechny to moc 
bavilo. 

Zanedlouho čekají předškoláky zápisy k povinné školní docházce. Proto jsme 
do naší třídy pozvali budoucí prvňáčky na návštěvu, aby poznali školní prostředí. Vždy 
je dobré vědět, co nás čeká za změny od 1. září. Společně jsme strávili celou jednu 
hodinu a všem se nám společné zpívání, počítání a čtení moc líbilo. Prvňáci se 
předvedli opravdu v tom nejlepším světle – ukázali, že se za pět (skoro šest) měsíců 
naučili hodně nového a také jak dobře jim „to učení“ jde. Na oplátku nám předškoláci 
ukázali, že jim „školní lavice pasují“ a také povídali, že se do školy těší.                 

Přejeme jim, aby jim nadšení ze školy vydrželo a od září se jim ve škole dařilo. 

 
Za nemalé podpory všech 

žáků školy proběhlo 21. února 
školní kolo recitační soutěže, do 
kterého postoupili vždy tři nejlepší 
recitátoři z každé třídy. Z každé 
třídy byl odbornou porotou 
vyhodnocen nejlepší recitátor, 
který byl oceněn knihou. Všichni 
recitátoři pak obdrželi za krásný 
přednes a odvahu diplom a malou 
odměnu. 

 
 

  

 



22 

 

Ve čtvrtek 22. února proběhlo vyhodnocení školního kola výtvarné soutěže 
s názvem „Sport nás baví“.  
Sport - to bylo téma regionální výtvarné soutěže, které se letos opět účastníme mezi 
základními školami v Hýskově, Karlštejně a Nižboru.  
Nejlepší výtvarníci byli oceněni diplomem a malým dárkem, který určitě uplatní při 
dalším tvoření. Oceněné práce postoupí do konečného regionálního kola. Na 
fotografiích jsou oceněné práce a jejich autoři. 

 
V pátek 23. února se žáci čtvrtého a pátého ročníku zúčastnili okresního kola 

ve vybíjené, která se odehrála v Hýskově. Pravidelné tréninky a dřina se vyplatila, 
jelikož žáci přivezli krásné 1. místo. Do školy tedy putovaly nejen úsměvy žáků, ale i 
skleněný putovní pohár, který ve škole bude jeden rok. 

 

  

 



23 

 

Téhož dne vystoupily naše žákyně na konferenci VáČS s pásmem básní a písní. 
Tímto vystoupením poděkovaly za spolupráci s naší školou i za finanční dary, které 
naše škola během roku dostala. 

 

kolektiv ZŠ Tmaň 

 

Mateřská škola 

ÚNOR V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE 

Zdravíme vás z naší školky a přinášíme vám zprávy, co se u nás dělo v únoru. 
Hlavním tématem měsíce byla povolání. Děti se proměnily v policisty, pekaře, stavitele, 
malíře, kuchtíky, lékaře a v další profese. Hrálo se, povídalo, cvičilo se a vyrábělo 
v tématu. Dokonce se děti byly podívat v kuchyni, aby věděly, jak to tam vypadá a 
funguje. 

  

 



24 

 

V únoru jsme u nás přivítali dvě vzácné návštěvy. První návštěvou byl pán ze 
záchranné stanice ve Velkém Chlumci. S ním se děti dozvídaly, jaká je vhodná potrava 
pro zvířátka, pro ptáčky a jak se chovat k nalezeným zraněným zvířátkům. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Druhou návštěvou byli 3 členové Mysliveckého spolu Hora Tmaň. Přinesli s 
sebou několik trofejí lesní zvěře a velmi poutavě vyprávěli o jejich životě. Vysvětlili 
dětem, co obnáší práce myslivců a přiblížili možnosti pomoci zvířátkům, a to hlavně 
v zimě. Krásné povídání bylo zakončeno ukázkou výcviku a poslušností fenky Barunky. 

Nejstarší děti byly na návštěvě v první třídě. Prvňáčci ukázali Motýlkům, co ve 
škole dělají. Společně si řekli básničku na protažení, počítali do 10, vyplňovali pracovní 
list a prvňáčci jim předvedli, jak umí číst. Dětem se ve škole moc líbilo. 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A teď už se těšíme na blížící se karneval. Společně připravujeme karnevalovou 
výzdobu a vyrábíme různé masky. 

 
kolektiv MŠ Tmaň  

 

 

 



25 

 

Z DĚNÍ V OBCI 
 
 

Víte, že… 
Kontejnery na bioodpad 

I když kalendář je ještě „skoro zimní“, počasí tomu zcela neodpovídá a příroda 
na to reaguje po svém. A tak byly kontejnery na biodpad již opět rozvezeny na svá 
sběrná místa, aby zahradní nedočkavci mohli zahájit své práce. 

Rada obce na svém zasedání dne 27.11.2023 předložila návrh, aby od roku 
2024 měl každý senior naší obce (na základě žádosti podané na OÚ) 1x ročně nárok 
na bezplatné přistavení kontejneru na biodpad k místu svého bydliště. 

Usnesením číslo 17/2/2023 byl tento návrh všemi hlasy schválen. 

Nezapomeňte na to, až zahájíte své jarní úklidy na svých zahradách a využijte 
při větším množství bioodpadu této možnosti. 

 

 

 

 

 

Příspěvek na školy v přírodě či školní lyžařské zájezdy 

Obec Tmaň již mnoho let finančně přispívá dětem z naší obce 1x ročně 
příspěvkem ve výši 800,- Kč na zájmovou činnost organizovanou školními zařízeními 
(školy v přírodě, lyžařské zájezdy). 

Tento příspěvek byl rodiči hojně využíván především před dobou „covidovou“, 
kdy školy tyto akce pořádaly prakticky každoročně. Nyní, kdy se po delší odmlce tyto 
akce opět vracejí do programu škol a školek, začíná být tento příspěvek opět 
aktuálním.  

Rada obce na svém zasedání dne 4.3.2024 předložila návrh, aby tento 
příspěvek na zájmovou činnost dětí pořádaných školou či školkou, byl navýšen na 
částku 1000,- Kč na dítě. 

Usnesením číslo 5/2/2024 byl tento návrh všemi hlasy schválen. 

Využijte tohoto příspěvku až se bude vaše dítko vydávat se školou na některou 
z těchto akcí. 

 
 
 
 
 

 

 

  



26 

 

 

 



27 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



28 

 

KULTURA 

 

 



29 

 

SDH 

 

 



30 

 

SPORT 

Na Tmani proběhla VH OFS Beroun  

Minulé úterý 27.2. proběhla na Tmani VH OFS Beroun, které se zúčastnilo 36 
delegátů a hostů (mezi hosty byla např. předsedkyně Česká unie sportu Beroun paní 
Martina Bozemanová, předseda OFS Příbram pan Pavel Chán a náš Jan Kozel - 
Grassroots Trenér Mládeže). 

Po všech povinných 
náležitostech přišla na řadu 
diskuze, která se hlavně 
točila kolem členských 
příspěvků FAČR a jejich 
rozdělení.  

Všem zúčastněným 
děkujeme za plodnou 
debatu a těšíme se na další 
setkání, ať už v rámci 
našich výjezdních zasedání 
VV nebo na dni fotbalu 
OFS, o kterém Vám brzy 
povíme víc. 

 

Mládež 

Naši nejmenší čertíci z přípravkových kategorií pokračují v pravidelné dřině na 
fotbalových tréninzích, kde je ze strany trenérů snaha rozvíjet děti jak po stránce 
fotbalové, tak po stránce kondiční a atletické. Nyní, 
s blížícím se jarem, se tréninky postupně přesouvají 
z tělocvičny na fotbalové hřiště, kde na děti čekají nové 
šatny a pomůcky pro rozvíjení nových dovedností. 

Ještě před oficiálními turnaji se v rámci přípravy děti 
z mini přípravky 11.2.2024 zúčastnily halového turnaje ve 
Zdicích, ve kterém nabraly mnoho zkušeností. Děti z mladší 
přípravky absolvovaly též halový turnaj, tentokrát však 
17.2.2024 v Králově Dvoře, kde strávily velmi náročné 
odpoledne, neboť byly zařazeny do těžší skupiny s týmy 
jako byly Rokycany či Cembrit Beroun. 3.3.2024 se mladší 
přípravka zúčastnila zatím posledního turnaje „Beroun 
winter preseason cup!“, kde soupeřila se Svatou, 
Drozdovem, Lvem Beroun či Zdicemi.  

I přes někdy slabší výsledky si děti i trenéři odnášejí 
mnoho zážitků a zkušeností, které jistě zužitkují 
v nadcházející sezóně a my (rodiče a trenéři) pevně věříme 
a doufáme, že na oficiální turnaje pořádané ve Tmani dorazí 
mnoho fanoušků. Těšíme se na Vás! 

 

 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063497285026&__cft__%5b0%5d=AZVvA4QwThzTlH21AZlH7gYpNm94sBzGpUAI51XDn7RQYuYLY_1wTOMwoSd9TJrmrWIPS0rhucAyXH-kwtSv5TxvTNjURTcS7g6jNlrAEsNz-Zd1RSNeUEyK8qiFULUuHus&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/janekkozel?__cft__%5b0%5d=AZVvA4QwThzTlH21AZlH7gYpNm94sBzGpUAI51XDn7RQYuYLY_1wTOMwoSd9TJrmrWIPS0rhucAyXH-kwtSv5TxvTNjURTcS7g6jNlrAEsNz-Zd1RSNeUEyK8qiFULUuHus&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/janekkozel?__cft__%5b0%5d=AZVvA4QwThzTlH21AZlH7gYpNm94sBzGpUAI51XDn7RQYuYLY_1wTOMwoSd9TJrmrWIPS0rhucAyXH-kwtSv5TxvTNjURTcS7g6jNlrAEsNz-Zd1RSNeUEyK8qiFULUuHus&__tn__=-%5dK-R


31 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

O dva dny později po VH OFS Beroun proběhl na Tmani losovací aktiv mládeže, 
kde se jednotliví zástupci oddílů snažili společně vytvořit vhodnou termínovou listinu 
pro konání svých turnajů v jednotlivých kategoriích. Na základě tohoto jednání se 
můžeme ve Tmani těšit 7.4.2024 na klání starších přípravek a 11.5.2024 na turnaje 
mini přípravek a mladších přípravek. 

Tým trenérů  

 

Prodej slepiček 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,  

Dominant všechny barvy, Green Shell-typu Araukana 

a Dark Shell-typu Maranska, cena od 259,- Kč za kus 

Termín prodeje: 28.3.2024 

Tmaň   -   autobus. zast. u fary  –  16.20  hod. 

Výkup králičích kožek- cena dle poptávky, doprava 

189,- Kč za celý nákup - doporučujeme objednávat  

Info :Po-Pá 9.00-16.00hod ,tel.601 576 270,  

728 605 840 www.drubezcervenyhradek.cz 

 
 



32 

 

INFO OBCE 
 

Pohotovostní služby zubních lékařů 

Pohotovostní služby zubních lékařů jsou v březnu 2024 zajišťovány na Berounsku a 
Hořovicku v době od 08:00 – 11:00 hodin takto: 

Termín  Zubní lékař / adresa ordinace Telefon  

9.-10.3.2024 
Dr. Joukl Jan                                    

Králův Dvůr, Průmyslová 614   
728 349 403        

16.-17.3.2024 
Dr. Pešinová Sarah Michaela       
Králův Dvůr, Průmyslová 614                              

731 088 383 

23.-24.3.2024 
Dr. Mynko Leonid                         

Beroun, Talichova 825                                         
605 251 083           

29.-30.3.2024 
Dr. Sozieva Zalina                           

Beroun, Havlíčkova 1732/3 
727 836 818 

31.3.+1.4.2024 
Dr. Spal Antonín                             

Hořovice, K Nemocnici 1106                              
311 559 813 

 

Zahradnictví Tmaň, ul. Profesora Krbce 64 

Prodejní doba v březnu 2024: 
 

Pondělí až čtvrtek a neděle zavřeno; 

pátek: 9:00-16:00 hodin; sobota 9:00-12:00 hodin 

Pro vaši zahradu nabízíme široký sortiment menších či větších rostlin, květin, keřů a 
stromů, například: vřesovištní rostliny, trvalky, skalničky, azalky, rododendrony, 
kanadské borůvky, brusinky, okrasné trávy, okrasné keře a dřeviny, jehličnany. 
S výběrem rostlin pro vaše podmínky a stanoviště vám rádi poradíme. V našich 
školkách se zabýváme pěstováním jehličnatých a některých listnatých stromů, které 
používáme např. při rekultivacích. 
V našem zahradnictví najdete též široký sortiment substrátů v různém balení od 20 do 
75 l, například zahradnické substráty, substráty pro okrasné dřeviny, pro rododendrony 
a azalky aj., bílou rašelinu, drcenou kůru, mulčovací kůru. 
Dále u nás můžete zakoupit zahradní náčiní, truhlíky, květináče, mísy, sezónní 
dekorace, keramiku, svíčky atd.  
Další podrobnosti, včetně fotogalerie nabízených produktů, najdete na webových 
stránkách Zahradnictví Tmaň: www.zahradnictvitman.cz . 

 
Přivítáme vás v příjemném prostředí plném skalek, jezírek s rybami a lekníny, 

můžete u nás tedy i příjemně relaxovat. 
 
 
 
 
 
 
 

 

OBZOR – informační časopis Obce Tmaň. 
Registrováno na Ministerstvu kultury ČR – evidenční číslo: MK ČR E 10531 

Vydává Obecní úřad Tmaň, IČO: 00233901. Internetové stránky: www.obectman.cz . 
Adresa redakce: Obecní úřad Tmaň, 267 21 Tmaň. E-mail: ou@obectman.cz . 

Nepodepsané příspěvky připravil redakční kolektiv ve složení:  
Frühling Jaromír, Vinšová Petra, Rysová Kateřina, Soukupová Jiřina. 

Redakční uzávěrka vždy 20. na příští měsíc. 
Toto číslo vyšlo 8.března 2024                                                  Cena výtisku – 5 Kč,- 

 

http://www.zahradnictvitman.cz/
http://www.obectman.cz/
mailto:ou@obectman.cz

